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Yleisjohdanto

Näissä kahdessa kirjassa osittain julkaistu tutkimus syntyi poh-
dinnasta, joka koski tavallisesti passiivisiksi ja kurinalaisiksi ole-
tettujen käyttäjien toimia. Tarkoituksena ei niinkään ole käsitel-
lä näin pakenevaa ja perustavaa aihetta vaan tehdä sen käsittely 
mahdolliseksi, siis tarjota mielipidemittausten ja hypoteesien 
pohjalta mahdollisia reittejä tulevien analyysien kulkea. Pää-
määrä on saavutettu silloin, kun arkipäiväiset käytännöt tai ”te-
kemisen tavat” eivät enää toimi vain yhteiskunnallisen toimin-
nan öisenä taustana ja kun teoreettinen kysymysten, metodien, 
kategorioiden ja näkökulmien kokonaisuus sallii artikuloida ne 
puhkaisemalla tuon yön.

Näiden käytäntöjen tarkastelu ei tarkoita palaamista yksilöi-
hin. Kolmen vuosisadan ajan sosiaalinen atomismi toimi yhteis-
kunnan analysoimisen historiallisena lähtökohtana olettaen pe-
rusyksikökseen yksilön, jonka perustalle ryhmät rakentuvat ja 
johon ne on aina mahdollista palauttaa. Mutta koska yli sadan 
vuoden sosiologiset, taloustieteelliset, antropologiset tai psyko-
analyyttiset tutkimukset jääväsivät sen (mutta voiko tällaista pe-
rustelua käyttää historiassa?), tässä tutkimuksessa ei voida vedota 
moiseen oletukseen. Yhtäältä analyysi osoittaa pikemminkin, 
että (aina yhtäältä) suhde määrittelee terminsä eikä päinvastoin, 
ja että jokainen yksilö on paikka, jossa epäjohdonmukaisen (ja 
usein ristiriitaisen) moninaisuuden suhdemääräytymiset ovat te-
kemisissä keskenään. Toisaalta ja ennen kaikkea käsitelty kysy-
mys koskee toimien muotoa tai toiminnan skeemoja, ei suoraan 
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subjektia, joka toimii niiden tekijänä tai kuljettimena. Kysymys 
koskee toimien logiikkaa, jonka mallit palautuvat ehkä vuositu-
hansia vanhoihin juoniin, joissa kalat tai hyönteiset naamioitu-
vat selviy tyäkseen hengissä ja jotka nykyisin lännessä hallitseva 
rationaalisuus joka tapauksessa peittää. Tämän työn päämääränä 
on siis selkeyttää toimien yhdistelyä, joka muodostaa myös (tämä 
ei ole poissulkevaa) ”kulttuurin”, ja kaivaa esille käyttäjille luon-
teenomaiset toimintamallit, käyttäjille, joiden asema hallittuina 
piilotetaan puhumalla siveellisesti kuluttajista (hallittu ei tarkoi-
ta passiivista tai tottelevaista). Arkipäivä keksitään salametsästä-
mällä tuhansilla eri tavoilla.

Kun otetaan huomioon tämän tutkimuksen väistämättä kat-
kelmallinen luonne, lienee hyödyllistä antaa siitä kokonaisnäke-
mys, eräänlainen esittely. Tämä lintuperspektiivistä nähty mai-
sema tarjoaa kuitenkin pelkän pienoismallin palapelistä, josta 
puuttuu vielä monta palaa.

1. Kuluttajien tuottaminen

”Kansankulttuuria” tai marginaaliryhmiä käsitteleviin tutkimuk-
siin pohjautuvaa1 arkipäiväisiä käytäntöjä koskevaa pohdiskelua 
määritti ensinnäkin negatiivisesti välttämättömyys olla paikan-
tamatta kulttuurista eroa ”vastakulttuuriin” liitettyihin ryhmiin 

– ne olivat jo erottuneet muista, etuoikeutettuja ja usein folk-
loreen omaksuttuja – sillä ne olivat ainoastaan oireita tai paljas-
tajia. Tutkimuksen artikuloimisen sen sijaan salli kolme positii-
vista seikkaa.

Käyttö eli kulutus
Monissa usein huomattavissakin töissä pyritään tutkimaan joko 
yhteiskunnan representaatioita tai sen käyttäytymistapoja. Näi-
den yhteiskunnallisten objektien tuntemisen ansiosta tuntuu 
mahdolliselta ja välttämättömältä paikantaa se, miten ryhmät tai 
yksilöt niitä käyttävät. Esimerkiksi television levittämien kuvien 
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(representaatioiden) analyysia ja tv-laitteen edessä istumiseen 
käytetyn ajan (käyttäytymisen) analyysia tulee täydentää tutki-
malla sitä, mitä kulttuurikuluttaja näiden tuntien aikana näillä 
kuvilla ”sepittää”. Sama pätee kaupunkitilan käyttöön, super-
marketista ostettuihin tuotteisiin tai sanomalehden levittämiin 
tarinoihin ja legendoihin.

Selvityksen esineenä oleva ”sepittäminen” on tuotantoa, 
poetiikkaa2 – mutta piilotettua, koska se hajaantuu alueille, joi-
ta määrittelevät ja pitävät hallussaan ”tuotannon” järjestelmät 
(televisio, kaupunki, kauppa ja niin edelleen), ja koska näiden 
järjestelmien yhä totalitaarisempi levittäytyminen ei enää jätä 

”kuluttajille” tilaa, jonne he voisivat painaa jäljen siitä, mitä he 
tuotteilla tekevät. Rationalisoitua, yhtä ekspansionistista kuin 
keskitettyäkin, palavaa ja spektaakkelimaista tuotantoa vastaa 
toinen tuotanto, jota kutsutaan ”kulutukseksi”: se on juonikasta 
ja hajanaista, mutta se tunkeutuu kaikkialle hiljaisena ja lähes 
näkymättömänä, koska se ei jätä merkkejä omista tuotteista 
vaan tavoistaan käyttää hallitsevan taloudellisen järjestyksen tyr-
kyttämiä tuotteita.

Jo kauan on tutkittu esimerkiksi sitä, millainen kaksiselittei-
syys luikerteli espanjalaisten kolonialistien ”onnistumiseen” in-
tiaaniheimojen luona: alistuneina ja jopa suostuvaisina in-
tiaanit usein tekivät valloittajan tyrkyttämistä rituaalitoimista, 
representaatioista tai laeista jotakin muuta kuin valloittaja ku-
vitteli niillä saavuttavansa; he eivät kumonneet niitä hylkää-
mällä ne tai muuttamalla niitä vaan tavallaan käyttää niitä pää-
määriin ja tehtäviin, joilla ei ollut mitään tekemistä heidät 
vanginneen järjestelmän kanssa. Kun heidät ”assimiloitiin” ul-
koisesti, he edustivat toiseutta jopa kolonisaation sisällä; hei-
dän tapansa käyttää hallitsevaa järjestystä leikki sen vallalla, 
kun heillä ei ollut keinoja hylätä sitä; he pakenivat vallalta läh-
temättä sen ulkopuolelle. Heidän eronsa voima piili ”kulutta-
misen” prosesseissa. Pienemmässä määrin vastaava kaksiselittei-
syys on havaittavissa meidän yhteiskuntamme tavassa, jolla 

”kansanomaiset” piirit käyttävät kieltä tuottavien ”eliittien” le-
vittämää ja tyrkyttämää kulttuuria.
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Representaation (jota saarnamiehet, kasvattajat tai populari-
soijat väittävät sosiaalisen nousun välineeksi) läsnäolo ja kierto 
ei kerro lainkaan, mitä representaatio merkitsee sen käyttäjille. 
Ja lisäksi on analysoitava sitä, miten sitä manipuloivat sen käy-
täntöön soveltajat. Kuvan tuotannon ja sen käyttöprosessiin pii-
loutuvan toissijaisen tuotannon välimatka tai samankaltaisuus 
voidaan ymmärtää vain silloin.

Tutkimuksemme sijoittuu tähän erantoon. Sen teoreettisena 
viitepisteenä voisi olla omien lauseiden rakentaminen saadulla 
sanastolla ja kieliopilla. Kielitieteessä kielellinen suoritus, ”per-
formanssi”, ei ole pätevyyttä, ”kompetenssia”; puhumisen aktia 
(ja kaikkia sen edellyttämiä lausumistaktiikoita) ei voi palauttaa 
kielen tuntemiseen. Kun tässä tutkielmassa omaksutaan lausu-
misen näkökulma, etusijalle asetetaan puhumisen akti; se toimii 
lingvistisen järjestelmän kentällä; se panee peliin sen, miten pu-
hujat ottavat kielen haltuun tai uudelleen haltuun; se perustaa 
hetkeen ja paikkaan liittyvän nykyhetken; ja se luo sopimuksen 
toisen (keskustelukumppanin) kanssa paikkojen ja suhteiden 
verkostossa. Nämä neljä lausumisaktin3 piirrettä voivat vallan 
hyvin esiintyä muissa käytännöissä (kävelemisessä, ruuanlaitos-
sa ja niin edelleen). Silmämäärä näkyy ainakin tästä rinnakkai-
suudesta, joka, kuten nähdään, pätee vain osittain. Siinä olete-
taan, että käyttäjät ”askartelevat” intiaanien tapaan hallitsevassa 
kulttuuriekonomiassa, ja niin he saavat aikaan lukemattomia 
suunnattoman pieniä muodonmuutoksia muuttaen tuon kult-
tuuriekonomian omien intressiensä ja omien sääntöjensä mu-
kaiseksi. Tästä muurahaiskeon touhukkuutta muistuttavasta 
työstä täytyy paikantaa sen menettelytavat, tuet, vaikutukset ja 
mahdollisuudet.

Jokapäiväisen luovuuden menettelytavat
Toinen viittauskohde täsmentää toisen suunnan, joka ohjaa tätä 
tutkimusta. Kirjassaan Tarkkailla ja rangaista Michel Foucault 
korvaa valtaa käyttävien koneistojen (siis paikallistettavien, laaje-
nemaan pyrkivien, sortavien ja lakia käyttävien instituutioiden) 
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analyysin ”dispositiiveilla”, jotka ovat pureutuneet instituutioi-
hin kuin vampyyrit ja salaa organisoineet vallan toiminnan 
uudel leen: yksityiskohdilla ja yksityiskohdissa leikkien ”pienen-
pienet” tekniset menettelytavat ovat jakaneet tilan uudelleen 
tehdäkseen siitä yleistetyn ”valvonnan” välineen4. Problema-
tiikka on aivan uusi. Mutta taas kerran tämä ”vallan mikrofy-
siikka” asettaa etusijalle (”kuria”) tuottavan koneiston, vaikka 
se ”kasvatuksesta” löytääkin ”tukahduttamisjärjestelmän” ja 
vaikka se osoittaakin, miten mykät teknologiat kulissien takana 
määräävät institutionaalisesta näyttämöllepanosta tai tuottavat 
siihen oikosulun. Jos pitää paikkansa, että kaikkialle leviää ala-
ti tiivistyvä ”valvonnan” ristikko, on sitäkin tärkeämpää selvit-
tää pian, miksi koko yhteiskuntaa ei voi palauttaa siihen: mitkä 
kansanomaiset menettelytavat (myös ne ovat ”pienenpieniä” ja 
arkipäiväisiä) leikittelevät kurimekanismeilla ja sopeutuvat nii-
hin vain kaapatakseen ne, ja mitkä ”tekemisen tavat” loppujen 
lopuksi muodostavat kuluttajien (vai ”hallittujen”?) joukossa 
vastineen sosiopoliittista järjestystä organisoiville mykille pro-
sesseille?

Näistä ”tekemisen tavoista” muodostuu luvuttomasti käy-
täntöjä, joiden avulla käyttäjät ottavat uudelleen haltuunsa 
sosiokulttuurisen tuotannon tekniikoiden järjestämän tilan. 
Ne herättävät vastaavia ja vastakkaisia kysymyksiä kuin 
Foucault’n kirja: vastaavia, koska tarkoituksena on erottaa lä-
hes mikrobin kaltaiset toimet, jotka tungeksivat teknokraattis-
ten rakenteiden sisällä ja kaappaavat niiden toiminnan hal-
tuunsa lukuisilla arkipäivän ”yksityiskohtiin” niveltyvillä 

”taktiikoilla”; vastakkaisia, koska tarkoituksena ei enää ole täs-
mentää, miten järjestyksen väkivalta muuttuu kuriteknolo-
giaksi, vaan kaivaa esiin salamyhkäiset muodot, joita ryhmien 
ja yksilöiden hajanainen, taktinen ja askarteleva luovuus saa  

– ryhmien ja yksilöiden, jotka nyt ovat juuttuneet ”valvonnan” 
verkkoon. Tämän kirjan aiheena oleva kurinvastaisuuden ver-
kosto5 muodostuu viime kädessä näistä kuluttajien menettely-
tavoista ja juonista.
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